ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 215 - 04 DE DEZEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE959779A2A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

PORTARIA Nº 192/2025, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025.

EMENTA – Nomeia membros para compor o
Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS-FUNDEB, do município de São João da
Varjota/PI, e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor, JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA, Prefeito Municipal de São

Joao da Varjota/PI, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e de acordo com a Lei Municipal n° 202/2021, de 18 de março de 2021, resolve:

Art. 1º: Nomear membros para compor o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB

deste município de São João da Varjota/PI, e dá outras providências. São eles:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo:

TITULAR: Francisco Ruan Leite Lima de Sousa
CPF: 072.021.663-05
SUPLENTE: Alexiano Marques de Lima
CPF: 013.217.443-07

- Secretaria Municipal de Educação

TITULAR: Maria Reginalda da Silva Barbosa
CPF: 623.502.263-87
SUPLENTE: Samara Dantas
CPF: 896.090.263-20

b) 2 (dois) representantes dos professores da educação básica pública do
Município:

TITULAR: Rita Maria da Silva
CPF: 577.657.403-00
SUPLENTE: Gorete Pereira dos Santos Silva
CPF: 921.028.673-15

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 215 - 04 DE DEZEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE959779A2A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

TITULAR: Antônia dos Santos Leite Bezerra
CPF: 155.239.738-66
SUPLENTE: Maria Zelma Mendes Vieira
CPF: 865.019.503-25

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do
Município:

TITULAR: Maria Oneide Holanda da Silva Sousa
CPF: 877.569.943-53
SUPLENTE: Francisca Márcia Barbosa de Carvalho Sousa
CPF: 979.717.313-53

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas
básicas públicas do Município:

TITULAR: Edson Luís Leite de Souza
CPF: 031.529.753-09
SUPLENTE: Waldemar Marques de Lima
CPF: 836.932.703-68

e) 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica
pública do Município:

TITULAR: Antônia Ilda Palda Leite
CPF: 891.001.313-34
SUPLENTE: Marilândia Alves da Cruz Sousa
CPF: 998.244.263-53

TITULAR: Adriana de Lima
CPF: 577.657.403-00
SUPLENTE: Elifrance Mendes Dantas
CPF: 807.636.695-04

f) 1 (um) representante dos estudantes da educação básica pública do
Município:

TITULAR: Karlos Thadeu Dias Gomes
CPF: 126.272.313-24
SUPLENTE: Rafick de Jesus Ferreira
CPF: 103.605.041-67

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 215 - 04 DE DEZEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE959779A2A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

g) 1 (um) representante do Conselho Tutelar:

TITULAR: Ariane Araújo de Lima Alves
CPF: 054.724.513-02
SUPLENTE: Francisca Jessica das Chagas Silva Lopes
CPF: 043.498.213-09

h) 1 (um) representante de organizações da sociedade civil:

TITULAR: Juscielma Martins Leite
CPF: 653.423.723-72
SUPLENTE: Naiane Dias Lima
CPF: 022.517.263-14

i) 1(um) representante de escola quilombola:

TITULAR: Maria Edilza dos Santos Barbosa
CPF: 004.733.353-79
SUPLENTE: Delandy Silva Lima
CPF: 025.160.343-18

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Joao da Varjota/PI, em 3 de dezembro de 2025.

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI

JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital

por JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387